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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je výzkum hierarchie finančních center Evropy a

změny v této hierarchii, které nastaly v důsledku finanční krize. Na základě celkových aktiv

bank bylo možné v Evropě identifikovat první, druhou a třetí řádovostní úroveň. Hranice mezi

třetím a čtvrtým řádem již nebyly jasně definovatelné. U největších dvou finančních center

v průběhu finanční krize významně vzrostl objem celkových aktiv jejich bank. V ziscích bank

jednotlivých center byl největší propad zaznamenán u finančních center druhého řádu.

Provedené analýzy také indikují, že výsledky hospodaření bank se do změny zaměstnanosti

ve finančním sektoru promítnou s určitým časovým odstupem, i když změny v zaměstnanosti

ve finančním sektoru ve finančních centrech nejsou tak významné jako změny v ziscích jejich

bank. Nebyla zjištěna statisticky významná souvislost mezi změnou zisků bank ve finančních

centrech a změnou HDP daného regionu.

Dle předpokladů výsledky analýz prokázaly, že finanční krize znamenala další

posílení koncentrace v rámci bankovního sektoru. Paříž a Londýn upevnily svou dominantní

pozici, regionální finanční centra (tj. finanční centra 3. a 4. řádu) svou pozici stabilizovala a

nejvíce byla co do objemu celkových aktiv a zisků bank důsledky finanční krize postižena

finanční centra druhého řádu.

Klíčová slova: Evropa, finanční centra, bankovní sektor, hierarchie, finanční krize,

geografická organizace
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Abstract

This master thesis investigates recent dynamics of the European financial centres’

hierarchy. In particular, the changes in this hierarchy during the financial crisis have been

scrutinized. The first, the second and the third-tier European financial centres have been

identified on the basis of total assets of banks localised in a given financial centre. The major

impact of the global financial crisis has been a further accumulation within the banking sector

(measured in terms of total assets), as the two biggest European financial centres increased

their position significantly during the financial crisis. The analysis of pre-tax profits indicator

showed that the second-tier financial centres have been hit hardest during the crisis. The

results of analysis of evolution of employment in the financial sector provided the evidence

that the change in the levels of employment follows the changes in banks’ profits with a

certain delay. However, despite the severity of the 2007-2010 financial crisis the changes of

employment were relatively modest compared to changes in banks’ profits. Our analyses

also showed that there is no statistically significant relationship between the change of the

banks’ profits and the change of GDP of a region, in which the respective financial centre is

localised.

Following our expectations, the impacts of the global crisis upon the regional financial

centres (i.e. upon the third-tier and fourth-tier financial centres) have been marginal as these

centres were generally not involved in trading with “toxic” assets and, instead, continued their

provision of standard services to their clients. Consequently, during the financial crisis, the

second-tier financial centres have been the biggest losers in terms of both total assets and

pre-tax profits.

Key words: Europe, financial centres, banking sector, hierarchy, financial crisis, geographical

organisation
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu finanční geografie, která je zatím

mezi výzkumníky opomíjenou disciplínou. Přitom má finanční sektor významný vliv na

ekonomickou výkonnost států a regionů a jejich následný regionální rozvoj.

Finanční sektor lze zařadit mezi služby progresivního terciéru, které májí tendenci se

v prostoru výrazně shlukovat (Friedmann 1986, Hampl 2012) a vytvářet v rámci jednotlivých

sídel hierarchie (Taylor 1997). I v rámci bankovního sektoru je možné identifikovat různé

řádovostní úrovně jednotlivých finančních center (viz Taylor 2004, Taylor a kol. 2002,

Beaverstock a kol. 1999, Poon 2003). V důsledku nedávné finanční krize, která měla svůj

počátek v New Yorku a rychle se přelila do Evropy (Wójcik 2013), došlo v tomto sektoru

k otřesům, které znamenaly změny i v hierarchii finančních center.

Cílem této diplomové práce je identifikovat hierarchii evropských finančních center a

změny, které v této hierarchii působením globální finanční krize nastaly. Za klíčového

nositele hierarchie považujeme banky, a proto je hierarchie finančních center zkoumána

pomocí bankovních ukazatelů. Prostřednictvím objemu celkových aktiv a zisků bank před

zdaněním je stanovena hierarchie evropských finančních center a zkoumána jejich dynamika

v průběhu finanční krize. Změny v této hierarchii jsou poté analyzovány i v souvislosti se

zaměstnaností ve finančním sektoru a změnou HDP v regionech, ve kterých jsou finanční

centra lokalizována.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Po úvodu následuje teoretické ukotvení

zkoumaného tématu. Příblíženy jsou zejména přístupy ke studiu hierarchie (světových) měst

jako celku, zvláštní důraz je pak kladen na hierarchii finančních center. Druhá část

teoretického kontextu se věnuje finanční krizi, jejímu vzniku a dopadům, které jsou vztaženy

ke způsobu zapojení zemí do finančního systému. Na konci druhé části jsou formulovány

výzkumné otázky a na základě diskutované literatury nastíněn očekávaný vývoj. Následuje

třetí část, ve které jsou představeny datové zdroje použité pro analýzu a popis jejich

zpracování.

Ve čtvrté části diplomové práce je věnována pozornost výsledkům provedených

analýz, kterými byla stanovena řádovostní hierarchie finančních center Evropy a zkoumány

rozdílné dopady finanční krize na finanční centra jednotlivých řádů v Evropě. Poslední

kapitolou je závěr, kde jsou shrnuta hlavní zjištění této práce a jsou zde zodpovězeny

výzkumné otázky stanovené na konci druhé kapitoly.
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2. Teoretický kontext pro studium změn v globální finanční

hierarchii

Teoretická část této práce je rozdělena na dva hlavní celky. V prvním je pozornost

věnována výzkumu světových měst. V centru stojí koncept světových měst Petera Taylora,

který představuje základní přístup pro zkoumání hierarchie mezi světovými centry. Dále je

věnována pozornost myšlenkám a výzkumům Johna Friedmanna, Base Karremana,

Dariusze Wójcika, Jessie Poon, Roberta Musila a Hanse Martina Zademacha. Pomocí prací

těchto autorů jsou přiblíženy dosavadní výzkumy hierarchie světových center a hierarchie

finančních center.

Druhá část je tvořena souhrnem poznatků o finanční krizi, zejména pak jejím vzniku,

průběhu a dopadům. V té souvislosti je analyzován způsob zapojení finančních center, resp.

celých států do finančního systému. V krátkosti je přiblížena efektivita bankovního systému,

v souvislosti s jeho vlastnickou strukturou, a role měkkých faktorů ve fungování finančních

center.

2.1. Hierarchie světových měst

Stále se zvyšující dělba práce mezi světovými městy postupně vedla ke vzniku

globální hierarchie měst, která se projevuje mj. i diferenciací ve funkcích, které jsou v daných

městech vykonávány. „Hierarchicky uspořádaná diferenciace částí geosocietálních systémů

na jedné straně a komplexní propojenost těchto částí na straně druhé jsou obecné, resp.

nejobecnější znaky těchto systémů“ (Hampl 2002, s. 4). Řádovostně vyšší funkce jsou

lokalizovány do významnějších městských center, jejichž počet lze popsat nerovnoměrnou

diferenciací s pravostrannou šikmostí (Hampl 2012), což je znak typický pro uspořádání

geografických jevů v relitě, tj. v realitě existuje málo jednotek na nejvyšší řádovostní úrovni

a mnoho jednotek na řádovostně nižší úrovni. S postupující globalizací mají některé funkce

umístěné v řádovostně vyšších centrech světový dosah, a tato města jsou pak nazývána

světovými centry.

Popsaný fenomén se stal předmětem zájmu sociálních geografů již v 80. letech

minulého století. Průkopnickou prací na tomto poli je práce Johna Friedmanna (1986).

Friedmannovým ústředním prvkem je právě prostorová diferenciace mezinárodní dělby

práce. Aby město mohlo být zařazeno mezi světová, muselo splňovat určitá funkční kriteria,

např. muselo být sídlem nadnárodních korporací, být finančním centrem, dopravním uzlem,

kriteriem byla i jeho velikost a míra růstu služeb v obchodním sektoru (Friedmann 1986). Je
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zjevné, že jeho pojetí je spíše statické, jako výchozí slouží data atributového charakteru,

navíc se z dnešního pohledu jako zásadní nedostatek jeví jeho bipolární uvažování světa,

resp. nebyla analyzována města, jež se nacházela v sovětské sféře vlivu pro jejich

nezapojení do světové ekonomiky přirozeným způsobem (Friedmann 1986). Zejména

razantní proměna geopolitického uspořádání je důvodem, proč je tento přistup k zachycení


[…]


13. Kodaň 100 23 42 5126 1154 2150

14. Utrecht 100 103 102 3741 3861 3824

15. Vídeň 100 35 36 5592 1967 2018

16. Bilbao 100 94 56 9711 9082 5412

17. Stuttgart 100 -254 12 1042 -2648 122

18. Turín 100 50 -14 7082 3569 -1014

19. Barcelona 100 55 -85 5501 3029 -4684

20. Lisabon 100 81 -9 3863 3122 -336

21. Atény 100 81 -377 4860 3933 -18317

22. Hamburg 100 -225 5 1120 -2524 57

23. Moskva 100 55 199 9272 5066 18486

24. Oslo 100 94 149 2752 2585 4090

25. Helsinky 100 92 88 3064 2825 2686

26. Hannover 100 -7 65 698 -48 453

27. Lucemburk 100 59 96 1843 1082 1761

28. Düsseldorf 100 -147 -2 799 -1173 -19

29. Istanbul 100 131 190 5814 7618 11040

30. Florencie 100 9 -181 1735 151 -3138

31. Berlín 100 42 36 581 243 210
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pořadí finanční centrum
období

2005-2007
[%]

2008-09/
2005-07

[%]

2010-12/
2005-07

[%]

období
2005-2007

[mil. $]

období
2008-2009

[mil. $]

období
2010-2012

[mil. $]

32. Rotterdam 100 86 122 513 442 625

33. Benátky 100 11 -50 2353 257 -1186

34. Geneve 100 83 20 2348 1940 474

35. St. Gallen 100 105 126 1098 1154 1382

36. Boloňa 100 52 36 1618 841 579

37. Varšava 100 112 131 2622 2936 3435

38. Budapešť 100 108 12 1951 2110 225

39. Praha 100 125 137 1362 1701 1862

40. Petrohrad 100 -58 248 1309 -758 3240

41. La Coruna 100 37 -687 517 191 -3551

42. Ankara 100 110 100 2174 2381 2181

43. Glasgow 100 53 -43 673 353 -291

44. Linz 100 118 151 399 470 604

45. Zaragoza 100 89 -62 433 386 -269

46. Klagenfurt 100 -644 -165 197 -1269 -326

47. Porto 100 61 22 514 312 114

48. Nikosia 100 111 -227 631 703 -1436

49. Bern 100 135 144 345 466 496

50. Záhřeb 100 108 99 637 691 632

51. Seville 100 78 -49 515 402 -255

52. Basilej 100 97 121 353 342 429

53. Bratislava 100 132 164 556 732 911

54. Reykjavík 100 24 37 522 126 193

55. Janov 100 119 23 372 440 85

56. Lublaň 100 42 -108 408 171 -439

57. Brentwood 100 66 46 603 399 277

58. Tallin 100 -64 63 658 -420 413

59. Innsbruck 100 70 52 143 100 74

60. Aarhus 100 42 34 431 180 145

61. Braunschweig 100 98 132 509 499 672

62. Vaduz 100 86 67 399 343 267

63. Den Bosch 100 -4 -6 288 -11 -18

64. Sofie 100 143 76 490 702 372

65. Odense 100 47 15 386 182 57

66. Bukurešť 100 150 -2 430 643 -8

67. Ancona 100 112 -65 223 250 -146

68. Lucern 100 144 170 114 164 194

69. Bergen 100 70 133 246 171 326

70. Valletta 100 108 115 308 332 353

71. Lugano 100 103 84 256 264 216

72. Stavanger 100 73 125 238 175 297

73. Katowice 100 85 118 263 225 310

74. Kyjev 100 -129 -56 316 -406 -177

75. Graz 100 68 301 75 51 227
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pořadí finanční centrum
období

2005-2007
[%]

2008-09/
2005-07

[%]

2010-12/
2005-07

[%]

období
2005-2007

[mil. $]

období
2008-2009

[mil. $]

období
2010-2012

[mil. $]

76. Gdaňsk 100 6 14 358 23 51

77. Vratislav 100 86 109 498 429 543

78.
Palma de
Mallorca 100 51 19 864 439 166

79. Riga 100 -135 51 321 -432 163

80. Bregenz 100 133 193 69 92 133

81. Novosibirsk 100 26 -4 256 66 -11

82. Split 100 158 106 166 263 176

83. Aalborg 100 22 32 178 40 57

84. Andorra la Vella 100 65 62 277 178 172

85. Tromso 100 94 99 143 135 141

86. Karlsruhe 100 23 55 65 15 36

87. Bolzano 100 61 45 79 48 35

88. Minsk 100 92 33 160 148 53

89. Bělehrad 100 205 214 131 268 280

90. Dnitropetrovsk 100 128 97 195 250 190

91. Maribor 100 93 -187 75 70 -140

92. Salzburg 100 95 99 36 34 36

93. Hamar 100 71 123 86 61 106

94. Kazaň 100 47 14 91 42 12

95. Sarajevo 100 39 -13 39 15 -5

96. Vilnius 100 -177 11 44 -77 5

97. Cluj-Napoca 100 182 158 56 102 89

98. Mariehamn 100 117 9 31 36 3

99. Neapol 100 61 81 29 17 23

100. Skopje 100 81 95 53 43 50

101. Tirana 100 108 115 51 55 59

102. Baku 100 153 10 83 126 8

103. Landshut 100 74 84 13 9 11

104. Tbilisi 100 -100 304 50 -51 153

105. Tórshavn 100 101 107 32 32 34

106. Varna 100 199 129 26 52 34

107. Kišiněv 100 120 123 38 46 47

108. Niš 100 140 82 67 94 55

109. Záporoží 100 83 14 13 11 2

110. Jerevan 100 118 158 25 29 39

111. Novi Sad 100 -93 -112 19 -18 -22

Pozn.: Řazeno sestupně dle objemu celkových aktiv finančních center v období 2005-2007.

Zdroj: Banker (2014), vlastní zpracování