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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terzey Hejnové: Analýza změn postavení

finančních center v hierarchii finančních center Evropy mezi lety 2005 - 2012

Diplomová práce má obvyklý rozsah a je vhodně doplněna obrázky a tabulkami.

Diplomová práce se pokud je mi známo jako první pokouší o analýzu dopadů globální

ekonomické krize na hierarchii evropských finančních center. Tato skutečnost, není příliš

překvapivá, neboť finanční geografie, i přes klíčový význam finančních toků a finančního

sektoru v dnešním světě – stále ještě zůstává na okraji zájmu geografů. Předložená práce je

tak vítaným příspěvkem k zaplnění velké mezery, které v poznání této problematiky existuje

nejen u nás, ale jak jsem přesvědčen i v řadě dalších států.

Na úvod mého posudku musím zdůraznit, že se jedná o práci výjimečnou, založenou na

analýze ojedinělého a nesmírně rozsáhlého datového souboru zpracovaného firmou The

Bankers. Právě práce s takto rozsáhlou databází představovala obrovskou výzvu, neboť

zpracování práce vyžadovalo nejen velký objem ruční práce, ale i několikanásobné třídění dat

primárně dle ucelenosti a relevance časových řad za jednotlivé bankovní domy. Na tomto

místě musím poznamenat, že se jednalo o jednu z nepracnějších diplomových prací vzniklých

pod mým vedením. K metodice práce by mohlo být nepochybně formulováno množství

připomínek, jsem však přesvědčen, že pro základní podchycení změn v evropské finanční

hierarchii je aplikovaná metodika odpovídající a vhodná.

Práce má tradiční, avšak logickou strukturu - začíná rozsáhlým a pečlivě zpracovaným

teoretickým rámcem, na teor. vstup navazuje kapitola cíle a výzkumné otázky, následovaná

odpovídajícím způsobem zpracovanou metodikou. Na metodiku navazuje stěžejní empirická

část diplomové práce. Práci logicky uzavírá závěr.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, neshledal jsem žádné závažnější

problémy.

Dosažené výsledky částečně potvrdily očekávání, ukázaly však i na některé překvapivé

výsledky. Především se potvrdil předpoklad, že dopad globální krize na finanční centra třetího

a čtvrtého řádu byl relativně omezený. Bankovní instituce v těchto centrech se totiž primárně

orientují na poskytování relativně standardního souboru služeb pro spádovou klientelu a
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nepouští se do operací globálního charakteru, což je v době globální finanční krize uchránilo

před výraznými ztrátami. Centra 1. řádu, tj. Londýn a Paříž svoji pozici během krize posílila a

prokázala se tak opět koncentrační tendence v bankovnictví. Naopak pozice velmi

významných center druhého řádu, tj. Frankfurtu, Amsterdamu apod. byla výrazně oslabena.

Ocenit je třeba i velmi podrobně zpracovaný závěr práce, který má i velmi přehlednou

strukturu. Vyzvednout je třeba i velkou samostatnost a iniciativu, kterou autorka prokázala při

zpracování práce.

Vzhledem k intenzivní komunikaci s diplomatkou zejména na počátku a během záverečně

fáze zpracování její práce již v této fázi nemám žádné připomínky.

Závěr:
Oceňuji odvahu autorky pustit se do takto nové problematiky a do práce s takto rozsáhlých a

přitom ne vždy úplným a přesným datovým souborem. Autorka se v nové problematice

dokázala velmi dobře zorientovat a prokázala i mimořádně dobrou schopnost samostatné

odborné práce. Ocenit je třeba i formu zpracování vlastní empirické části práce. Práci proto

doporučuji k úspěšné obhajobě.
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